
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 268                                                  del 28/12/2016 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

ACQUISTO DISSUASORI DI CEMENTO - IMPEGNO DI SPESA           

CIG ZD01CD0A10 

 
Premesso che, su indicazione della Polizia Municipale, per regolamentare la sosta in alcune aree 
comunali occorre posare dei dissuasori di sosta di cui questo Ente è sprovvisto. 

 
Riconosciuta la necessità di provvedere con l’acquisto e accertato che in bilancio sono allocate 
opportune risorse per farvi fronte  
 
Visto il Decreto Legge 06/07/2012 n. 95, convertito nella Legge 135/2012 (Spending review) che 
all’art. 1 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” 
pone l’obiettivo della razionalizzazione della spesa di beni e servizi della pubblica 
amministrazione, introducendo una serie di disposizioni che rafforzano il sistema centralizzato 
degli acquisti tramite CONSIP s.p.a. e le centrali regionali di acquisto. 
 
Rilevato che: 
ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016  l’affidamento e l’esecuzione di lavori servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
 
il successivo comma 2, lett. a) del citato articolo prevede che lavori, forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro possono essere affidati direttamente previa adeguata motivazione; 
 
ai sensi dell’art. 1 commi 502 e 503 della Legge 208/2015, trattandosi di servizi di importo 
inferiore a € 1.000,00 non è obbligatorio ricorrere all’utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, ovvero a soggetti aggregatori, previsti dalle disposizioni in 
materia di contenimento della spesa e, che, pertanto è possibile procedere direttamente 
autonomamente all’acquisizione degli stessi. 
 
Dato atto che ai sensi della normativa sopracitata è stato  richiesto un solo preventivo alla ditta 
CS EDIL srl con sede in Druento (To) per la fornitura di 10 dissuasori in cemento, diametro 47, 
altezza 50 cm. e peso 175 kg. che con nota protocollo n. 7702 del 22/12/2016 ha fatto pervenire 
la seguente offerta: costo cad. dissuasori € 50,40, spese di trasporto e scarico con gru € 25,00 
oltre all’iva competente. 
 
Considerato che, nell’ottica di un corretto e razionale utilizzo delle risorse, l’affidamento della 
fornitura alla ditta CS Edil srl risulta  economicamente conveniente. 
 
Accertato che la ditta risulta in regola con il pagamento degli oneri previdenziali e fiscali come da 
DURC regolare numero protocollo INAIL_4987077 con validità fino al 16/03/2017 in modalità on 
line in data 23/12/2016. 
 



Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria al programma 10.05.1 cap 1075 denominato 
“spese per la segnaletica stradale”  del bilancio comunale anno 2016 e che il sistema telematico 
“SIMOG” ha attribuito il seguente codice CIG ZD01CD0A10 alla procedura di cui alla presente 
 
Rilevato che il presente provvedimento  rientra nelle competenze del Responsabile del Servizio 
Tecnico, ai sensi del Decreto Sindacale n. 5/2016 con il quale sono state conferite al sottoscritto 
le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente al Servizio Tecnico. 
 

 
DETERMINA 

 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte  integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
Di affidare alla ditta CS EDIL srl con sede in Druento (To), Largo Oropa n. 6/1 p.i.: 08253720018 
la fornitura di n. 10 dissuasori in cemento griglio diam. 47 cm  h. 50 cm peso 175 kg al costo di € 
50,40 cad. oltre alle spese di trasporto e consegna con gru  di € 25,00 per una spesa  
complessiva di € 645,38 (€ 529,00 oltre all’iva pari al 22% € 116,38). 
 
Di impegnare la spesa di € 645,38  IVA  compresa a favore della ditta CS EDIL srl con sede in 
Druento (To), per la fornitura e la consegna di quanto sopra specificato al programma 10.05.1 
cap 1075 denominato “Spese per la segnaletica stradale”  del bilancio comunale anno 2016. 
 
Di dare atto che la procedura  del sistema telematico “SIMOG” ha attribuito il seguente codice 
CIG ZD01CD0A10  alla procedura di cui alla presente.  
 
Di dare atto che la liquidazione della spesa con il presente atto impegnata avverrà a seguito di 
presentazione di fattura elettronica e di verifica della regolarità del DURC della ditta. 
 
Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all'art. 37 del D. Lgs. 
33/2013,come modificato dal D.Lgs 97/2016 nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
web dell'ente. 
 
La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4, del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.Lgs. 267/2000. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del procedimento è 
l’arch. Leccese Francesco. 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to Leccese Arch. Francesco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 28/12/2016 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to:Leccese Arch. Francesco 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 28/12/2016 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma 10.05.1 cap 1075 - bilancio anno 2016. 

Givoletto, 28/12/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:FILITI Rag. Carmelo 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ---  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li --- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

_____ 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 19/01/2017 fino al 03/02/2017.  

 

Givoletto, li 19/01/2017 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:Bonito Dott.ssa Michelina 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto,19/01/2017 

 

 

Il Segretario ComunaleBonito Dott.ssa 

Michelina 

 
 



 
 


